
        
MĚSTO HUSTOPEČE 

Dukelské nám. 2/2, 693 01 Hustopeče 

starostka 

 

 

 

 

Sdělení k žádosti o poskytnutí informací v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím. 

 

Dne 29.04.2025 byla Městskému úřadu města Hustopeče doručena prostřednictvím el. podatelny 

Vaše žádost o sdělení informací v režimu zákona č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), kde jste žádal o poskytnutí 

následujících informací (dále jen „žádost“): 

V souladu s ustanovením zákona č. 106/1999 Sb., si dovoluji požádat o poskytnutí následujících 

informací ohledně obecně závazné vyhlášky města Hustopeče, schválené usnesením zastupitelstva 

města č. l 7/XVII/24 dne 19. prosince 2024, týkající se nočního klidu. Z předmětné vyhlášky vyplývá, 

že bylo stanoveno odlišné omezení doby nočního klidu pro akce 

,,Hustopečské hody" (včetně tzv. předhodové diskotéky) oproti akci označené jako „taneční zábava 

– diskotéka" konané dne 7. června a 26. července. Obě tyto akce se však svým charakterem jeví jako 

obdobné (hudební/taneční akce pro veřejnost), přesto jim bylo přiznáno rozdílné právní zacházení, 

což vyvolává pochybnosti o rovnosti a nediskriminačním postupu orgánů města. 

V této souvislosti požaduji: 

1) Specifikaci právního základu, na jehož základě bylo přistoupeno k rozdílné úpravě doby nočního 

klidu mezi akcemi pořádanými zapsaným spolkem (chasa) a soukromým subjektem (s.r.o. nebo 

fyzickou osobou podnikající). 

2) Poskytnutí všech interních podkladů (např. zápisy, důvodové zprávy, analýzy, doporučení komisí 

apod.), které sloužily jako podklad pro rozhodnutí o odlišném nastavení pravidel nočního klidu u 

uvedených akcí. Pokud takové podklady existují, žádám jejich poskytnutí v plném znění; pokud 

nikoliv, žádám o explicitní vyjádření této skutečnosti. 

3) Označení právního důvodu pro odlišné posuzování jednotlivých pořadatelů a jejich akcí, včetně 

vysvětlení, zda byla v rámci přijímání vyhlášky dodržena zásada rovného zacházení a zákazu 

diskriminace ve smyslu čl. 1 Listiny základních práv a svobod.  

 

K Vaší žádosti souhrnně sdělujeme následující: 

 

Při tvorbě Obecně závazné vyhlášky města Hustopeče o nočním klidu č. 8/2024 (dále jen 

„vyhláška“) Město Hustopeče jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona (dále 

jen „povinný subjekt“) vycházelo z doporučení Ministerstva vnitra České republiky, zákona o 

obcích č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 251/2016 Sb. o některých 

přestupcích ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o některých přestupcích“).  

Na základě ustanovení § 5 odst. 7 zákona o některých přestupcích platí, že: „Dobou nočního klidu 

se rozumí doba od dvacáté druhé do šesté hodiny. Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit 

výjimečné případy, zejména slavnosti nebo obdobné společenské nebo rodinné akce, při nichž je 

doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo při nichž nemusí být doba nočního klidu 

dodržována.“ Případy, pro které je možné obecně závaznou vyhláškou vymezit dobu nočního klidu 

dobou kratší, musí být „případy výjimečnými“. Výkladem této podmínky pro zkrácení doby 

nočního klidu Ústavní soud ve svém nálezu sp.zn. Pl. ÚS 4/16 (dále jen „nález Ústavního soudu“) 

dovodil, že veřejný zájem, jakým je noční klid, a tedy nerušený odpočinek v zákonem vymezené 

noční době, má být zájmem na udržení místních tradic a na upevňování mezilidských vazeb skrze 

hlasité noční aktivity převážen pouze ve výjimečných případech, a to bez ohledu na skutečnost, 

že obec zkracuje dobu nočního klidu například pouze o jednu hodinu. Jakkoli tedy mohou místní 

poměry a zvyklosti být relevantní při rozhodování, zda výjimku z doby nočního klidu stanovit a v 

jakém rozsahu, bez ohledu na tyto konkrétní okolnosti, musí jít jen o výjimku. 

Jak ze zákona o některých přestupcích, tak i z nálezu Ústavního soudu jasně vyplývá, že k úpravě 

zákonem stanovené doby nočního klidu by měly obce přistupovat jen a pouze ve výjimečných 



2 
 

případech, a to tak, aby byl počet těchto nocí pro lidi žijící v obci předvídatelný a aby se mohli tito 

lidé na tyto výjimečné případy předem připravit. Zákonem chráněný zájem na ochraně nočního 

klidu má proto přednost před konáním akcí či oslav, při kterých by byla doba nočního klidu 

zkrácena nebo při nichž by nemusela být dodržována. Je nezbytné si ale uvědomit, že konání každé 

akce není výjimečným případem, pro který by musela být udělena výjimka zákonem stanovené 

doby nočního klidu. 

 

S ohledem na uvedenou předvídatelnost je ve vyhlášce respektován jiný režim nočního klidu u 

tradičních a ostatních akcí. U tradičních akcí dle čl. 1 vyhlášky, jakými jsou i Hustopečské hody, 

není doba nočního klidu vymezena. U těchto akcí, které se ve stejném rozsahu dlouhé roky opakují 

mohou občané narušení nočního klidu a jeho rozsah předvídat. Ne tak u ostatních akcí, které se 

konají ojediněle v rámci roku. Zde ještě bylo rozlišeno, zda se akce konají v amfiteátru v 

Hustopečích, odkud se hluk z akce více rozléhá nebo v uzavřeném objektu. Akce v amfiteátru byly 

proto povoleny „jen“ do 24:00 hod. 

 

O schválení obecně závazné vyhlášky rozhoduje na základě návrhu rady města Zastupitelstvo města 

Hustopeče. Před schválením vyhlášky byly vyzváni pořadatelé akcí z minulých let, aby podali 

návrhy na konání akcí v roce 2025. Tyto byly posouzeny ze shora uvedených hledisek a 

zapracovány do vyhlášky. Některé akce byly vyloučeny, aby počet společenských události ve městě 

nekolidoval se zásadou, že noční klid má být narušován jen ve výjimečných případech. 

 

 

 
 

 

 

…………………………………………… 

PaedDr. Hana Potměšilová, starostka 

 

 

 

 


